

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΚΥΚΛΑΔΩΝ



Επιμελητήριο
Κυκλάδων

ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΕΩΣ 1836

Απολογισμός δράσεων έτους 2024

Απρίλιος 2025

Πίνακας περιεχομένων

1. Εισαγωγή	2
2. Κατάρτιση	4
2.1 Σεμινάρια Υγιεινής και Ασφάλειας Τροφίμων (Ε.Φ.Ε.Τ) εξ αποστάσεως και δια ζώσης: ..	4
2.2 Σεμινάρια Τεχνικού Ασφαλείας δια ζώσης:	5
2.3 Λοιπά σεμινάρια:	6
3. Συγχρηματοδοτούμενα και άλλα Αναπτυξιακά προγράμματα	7
3.1 Πρόγραμμα «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση 2021-2027» - Πράξη	7
3.2 Πρόγραμμα «Ψηφιακό Οικοσύστημα Επιχειρηματικότητας του	8
3.3 Πρόγραμμα «Μηχανισμός για τη διακυβέρνηση, παρακολούθηση και υποστήριξη της υλοποίησης της Περιφερειακής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης στην Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου» με Κωδικό ΟΠΣ 6017345 στο Πρόγραμμα «Νότιο Αιγαίο» 2021-2027.....	9
4. Αναπτυξιακά Θέματα	10
5. Ενέργειες προβολής Επιμελητηρίου	11
6. Θεσμικός ρόλος Επιμελητηρίου Κυκλάδων	12
7. Ενημερωτικές Εκδηλώσεις & Συναντήσεις Επιχειρηματικού Ενδιαφέροντος.....	12
8. Δράσεις ενίσχυσης της επιχειρηματικότητας	15
9. Aegean Cuisine – Δράσεις υποστήριξης του δικτύου.....	16

1. Εισαγωγή

Το Επιμελητήριο Κυκλάδων ιδρύθηκε το 1836 και είναι ένα από τα πρώτα Επιμελητήρια της νεότερης Ελλάδας, μαζί με εκείνα του Ναυπλίου και της Πάτρας. Έχει την έδρα του στην Ερμούπολη της Σύρου και στεγάζεται στο νεοκλασικό αρχοντικό «Πρασσακάκη».

Αποστολή του Επιμελητηρίου είναι να αποτελεί αξιόπιστο σύμμαχο και σύμβουλο των Κυκλαδικών επιχειρήσεων προσφέροντας υπηρεσίες καινοτόμες και εξωστρεφείς, υψηλής προστιθέμενης αξίας, που δίνουν ρεαλιστικές λύσεις και νέες προοπτικές στις τοπικές επιχειρήσεις.

Παράλληλα, ως θεσμοθετημένος σύμβουλος της Πολιτείας σε θέματα επιχειρηματικότητας, αποτελεί τη φωνή της τοπικής επιχειρηματικής κοινότητας στα κέντρα λήψης αποφάσεων.

Το Επιμελητήριο Κυκλάδων λειτουργεί γραφεία στα νησιά Άνδρο, Μήλο, Μύκονο, Νάξο, Πάρο, Σαντορίνη και Τήνο. Τα γραφεία αυτά διασυνδέονται με τα κεντρικά στη Σύρο μέσω ενιαίου πληροφοριακού συστήματος καθώς και με σύγχρονη υποδομή τηλεδιάσκεψης. Με αυτή τη λειτουργική δομή όλα τα γραφεία λειτουργούν ως ένα σώμα, καθώς εκμηδενίζονται οι αποστάσεις, αντιμετωπίζονται οι δυσκολίες της νησιωτικότητας και εξυπηρετούνται αποτελεσματικά τα μέλη. Σήμερα πάνω από το 85% των μελών μας εξυπηρετούνται δια ζώσης, ενώ στα γραφεία-συνεδριακές αίθουσες με συνολική χωρητικότητα 700 ατόμων πραγματοποιούνται εκδηλώσεις, σεμινάρια, ημερίδες και επιχειρηματικές συναντήσεις. Παράλληλα, το Επιμελητήριο Κυκλάδων εξασφάλισε τη χρήση υπερσύγχρονης πλατφόρμας τηλεδιάσκεψης για την εξ αποστάσεως ταυτόχρονη συμμετοχή έως 1000 σημείων. Η πλατφόρμα αυτή αποτελεί ένα επιπλέον εργαλείο για την καλύτερη και αμεσότερη επικοινωνία με τα μέλη και έχει σαν στόχο να τους δώσει τη δυνατότητα να παρακολουθούν κάθε ενημερωτική εκδήλωση, εκπαιδευτικό πρόγραμμα ή εξειδικευμένο σεμινάριο που διοργανώνουμε.

Το Επιμελητήριο Κυκλάδων προσφέρει μια σειρά ανταποδοτικών υπηρεσιών στις επιχειρήσεις μέλη του. Ενδεικτικά ακολουθούν ορισμένες από αυτές:

1. Αξιόπιστη διαχείριση όλων των νομοτυπικών υποθέσεων των επιχειρήσεων-μελών του, όπως: εγγραφές, διαγραφές, μεταβολές, προεγκρίσεις επωνυμιών και διακριτικών τίτλων, προεγγραφές, πιστοποιητικά γενικής χρήσης, πιστοποιητικά ιστορικού μέλους, δημοσιεύσεις στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.Μ.Η.), πιστοποιητικά μεταβολών, ενημερώσεις Δημοπρασιών και πολλά άλλα, χωρίς περιττές γραφειοκρατικές διαδικασίες.

- 2.Συστηματικές παρεμβάσεις για κομβικής σημασίας ζητήματα για την τοπική επιχειρηματικότητα, όπως: ασφαλιστικά και φορολογικά θέματα, υπηρεσίες υγείας, το ακτοπλοϊκό και ο αποκλεισμός των νησιών, η κατάργηση και η υποβάθμιση των τοπικών υπηρεσιών, εργασιακά θέματα, θέματα ανάπτυξης των Κυκλαδικών επιχειρήσεων, όπως χρηματοδοτικά προγράμματα ενίσχυσης επιχειρήσεων, κλαδικά ζητήματα, η ενεργειακή πολιτική, το περιβάλλον και ο τουρισμός.
- 3.Διοργάνωση συνεδρίων, σεμιναρίων και εκδηλώσεων σχετικά με την τοπική επιχειρηματικότητα.
- 4.Υλικοτεχνικές υποδομές (χώροι και τεχνική υποστήριξη) σε 8 σημεία για την πραγματοποίηση εκδηλώσεων, σεμιναρίων, συμβουλίων, συναντήσεων μελών, συνεργατών και αιτούντων.
- 5.Υπηρεσίες προβολής, δικτύωσης, ανάπτυξης των επιχειρήσεων-μελών του, μέσα από καινοτόμες λύσεις, εξειδικευμένα εργαλεία και προηγμένες τεχνολογίες.
- 6.Υπηρεσίες συμβουλευτικής και mentoring.
- 7.Τεχνογνωσία πάνω στην αξιοποίηση χρηματοδοτικών εργαλείων και έγκαιρη πληροφόρηση για ευκαιρίες χρηματοδότησης.
- 8.Εκπαίδευση και επιμόρφωση σε θέματα επιχειρηματικής ανάπτυξης/ αναβάθμισης, με περισσότερα από 30.000 άτομα να έχουν εκπαιδευτεί τα τελευταία έτη σε όλα τα νησιά των Κυκλάδων.
- 9.Ενημερώσεις και νέα σε θέματα που αφορούν τους επιχειρηματίες της περιοχής.
- 10.Έρευνες, μελέτες και προτάσεις που αφορούν την επιχειρηματική δραστηριότητα και οικονομική ανάπτυξη της περιοχής, σε συνεργασία με έγκριτους οργανισμούς.
- 11.Συμμετοχή και υποστήριξη επιχειρήσεων μέσα από ειδικές πρωτοβουλίες και δράσεις αξιοποιώντας στο έπακρο συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα και συνεργασίες με τοπικούς, εθνικούς και διεθνείς φορείς και δίκτυα.

2. Κατάρτιση

Το Επιμελητήριο Κυκλάδων διοργανώνει δωρεάν εκπαιδευτικά σεμινάρια επιχειρηματικής αναβάθμισης δεξιοτήτων και ενημερωτικές ημερίδες σε θέματα ειδικού ενδιαφέροντος σε συνεργασία με πανεπιστήμια, εκπαιδευτικά ιδρύματα και περιφερειακούς φορείς, σε θέματα μάρκετινγκ, στη διαχείριση ανθρώπινου δυναμικού, στην εξωστρέφεια — εξαγωγές, πωλήσεις, εξειδικευμένες αγροτικές καλλιέργειες και γαστρονομία. Τα απολογιστικά στοιχεία των εκπαιδευτικών προγραμμάτων που υλοποίησε το Επιμελητήριο Κυκλάδων το 2024, είναι τα ακόλουθα:

2.1 Σεμινάρια Υγιεινής και Ασφάλειας Τροφίμων (Ε.Φ.Ε.Τ) εξ αποστάσεως και δια ζώσης:

Συμμετέχοντες από **24 νησιά**

Υλοποιήθηκαν **12 τμήματα**

Εκπαιδεύθηκαν **294 συμμετέχοντες**

ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ 2024

ΥΓΙΕΙΝΗ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Ε.Φ.Ε.Τ.

Αφορά κάθε εργαζόμενο σε



καφέ/μπαρ



εστιατόρια



εμπόριο τροφίμων



παραγωγή τροφίμων



καταλύματα

Δηλώσεις συμμετοχής

e-kyklades.gr/articles/efet



2.2 Σεμινάρια Τεχνικού Ασφαλείας δια ζώσης:

Συμμετέχοντες από **18 νησιά**

Υλοποιήθηκαν **9 τμήματα σε 8 νησιά**

Εκπαιδεύθηκαν **188 συμμετέχοντες**



*Αφορά εργοδότες που επιθυμούν
να ασκήσουν τα καθήκοντα Τεχνικού Ασφαλείας
στην επιχείρησή τους.*

2.3 Λοιπά σεμινάρια:

9 διαδραστικά webinar μέσω τηλεδιάσκεψης

Θεματολογία:

1. **4 webinar:** κύκλος επιμόρφωσης τεσσάρων θεματικών σεμιναρίων με θέμα **«Ανάδειξη και αξιοποίηση του αγροδιατροφικού πλούτου των Κυκλάδων»** σε συνεργασία με το Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών το 2024, με θεματικές:
 - **«Βασικές αρχές λίπανσης των δέντρων»**
 - **«Οι βασικές αρχές μελισσοκομικών χειρισμών έτους»**
 - **«Η δυνητική επίδραση της κλιματικής κρίσης στην εξάσκηση της Μελισσοκομίας»**
 - **«Διαχείριση του νερού»**
2. **2 Webinar :** εκπαιδευτικά προγράμματα με θέμα **«Εισαγωγή στην Τεχνητή Νοημοσύνη: καλές πρακτικές, χρήσεις και εργαλεία AI»** και με θέμα: **«Πώς κάνω το κατάλυμά μου προορισμό»** για τις επιχειρήσεις μελών του Επιμελητηρίου Κυκλάδων.
3. **Webinar :** εκπαιδευτικό πρόγραμμα με θέμα **«Housekeeping»** για τις επιχειρήσεις των καταλυμάτων μελών του Επιμελητηρίου Κυκλάδων.
4. **Webinar** με θέμα: **«Σχεδιασμός εσωτερικών χώρων καταστημάτων και διαμόρφωση βιτρίνας»** για τις εμπορικές επιχειρήσεις μέλη του Επιμελητηρίου Κυκλάδων σε συνεργασία με το **Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής**.
5. **Webinar** με θέμα: **«Βασικές αρχές & εργαλεία κοστολόγησης: από τη θεωρία στην πράξη»** για τις επιχειρήσεις μέλη του κλάδου μαζικής εστίασης του Επιμελητηρίου Κυκλάδων.

1430 συμμετέχοντες

3. Συγχρηματοδοτούμενα και άλλα Αναπτυξιακά προγράμματα

3.1 Πρόγραμμα «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση 2021-2027» - Πράξη «ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΠΡΟΩΘΗΣΗΣ ΣΤΗΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΓΙΑ ΑΝΕΡΓΟΥΣ (ΔΡΑΣΕΙΣ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ ΑΣΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ) ΣΤΟ ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» με Κωδικό ΟΠΣ 6001205

Οι ενέργειες - δράσεις που θα υλοποιηθούν στο πλαίσιο της Πράξης αφορούν 400 άνεργους συνολικά στην Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου (περιοχή Παρέμβασης ΔΑΜ), και είναι συνοπτικά οι εξής:

- Παροχή υπηρεσιών επαγγελματικής συμβουλευτικής υποστήριξης στους ωφελούμενους μέσω ατομικών συνεδριών (4 συνεδρίες ανά ωφελούμενο) και παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών δικτύωσης των ανέργων με επιχειρήσεις του ιδιωτικού τομέα, παρακολούθησης και μεταπαρακολούθησης της πρακτικής άσκησης των ανέργων (6 συνεδρίες ανά ωφελούμενο).

- Παροχή υπηρεσιών συνεχιζόμενης επαγγελματικής κατάρτισης προς τους ωφελούμενους. Αφορά στην υλοποίηση στοχευμένων προγραμμάτων κατάρτισης / επανακατάρτισης ανέργων στην Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου, προσανατολισμένων στις νέες αναπτυξιακές απαιτήσεις της Οικονομίας και του νέου παραγωγικού μοντέλου, το οποίο επιβάλλει την ανάπτυξη δεξιοτήτων, οι οποίες συνδέονται με την Πράσινη και τη Γαλάζια Οικονομία (Green & Blue Skills) και ως απάντηση στις αρνητικές επιπτώσεις στην περιφερειακή Οικονομία εξαιτίας της σταδιακής απολιγνιτοποίησης της χώρας. Προτεραιότητα της Πράξης είναι η απόκτηση γνώσεων και επαγγελματικών ικανοτήτων στους τομείς των πράσινων και γαλάζιων επαγγελμάτων σε πλήρη εναρμόνιση με το «Σύμφωνο για τις Δεξιότητες», τη διάγνωση αναγκών και τον CEDEFOP καθώς και με το ν.4921/2022 «Δουλειές Ξανά». Η συνολική διάρκεια των θεματικών σεμιναρίων επαγγελματικής κατάρτισης είναι 300 ώρες θεωρητικής κατάρτισης και 100 ώρες πρακτικής άσκησης (μέσω on the job training ή/και case studies).

- Πιστοποίηση των γνώσεων και δεξιοτήτων των ωφελούμενων. Αφορά τη συμμετοχή σε εξετάσεις πιστοποίησης των γνώσεων και δεξιοτήτων του συνόλου των καταρτισθέντων. Η Πιστοποίηση των αποκτηθέντων προσόντων / δεξιοτήτων των ωφελουμένων των προγραμμάτων κατάρτισης θα πραγματοποιηθεί από Φορείς Πιστοποίησης που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα ή/ και διεθνώς σύμφωνα με το Πρότυπο ISO/IEC 17024 ή από τον ΕΟΠΠΕΠ.

Εντός του 2024, ολοκληρώθηκαν οι κάτωθι ενέργειες:

- Ενέργειες διοίκησης και διαχείρισης της Πράξης
- Ολοκλήρωση διαγωνιστικής διαδικασίας επιλογής αναδόχου

- Πρόσκληση για την προσέλκυση των δυνητικών ωφελομένων



Με τη συγχρηματοδότηση
της Ευρωπαϊκής Ένωσης



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
ΔΙΚΑΙΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ 2021-2027

3.2 Πρόγραμμα «Ψηφιακό Οικοσύστημα Επιχειρηματικότητας του Επιμελητηρίου Κυκλάδων» με Κωδικό ΟΠΣ 6004451 στο Πρόγραμμα «Νότιο Αιγαίο» 2021-2027

Η Πράξη αφορά την ανάπτυξη ψηφιακών εφαρμογών από το Επιμελητήριο Κυκλάδων, με στόχο τη διευκόλυνση της υιοθέτησης ψηφιακών τεχνολογιών μεταξύ των μελών του και την ενίσχυση των ψηφιακών υπηρεσιών για τον εξορθολογισμό των διοικητικών του διαδικασιών. Ειδικότερα, το Επιμελητήριο με την παρούσα Πράξη θα αναπτύξει συστήματα και υπηρεσίες ΤΠΕ που εντάσσονται στους παρακάτω στρατηγικούς στόχους: •One Stop Shop Εξυπηρέτηση των Επιχειρήσεων και Ψηφιακή ενοποίηση γεωγραφικού χώρου •Άμεση και συνεχή επικοινωνία με τις Επιχειρήσεις •Οργάνωση και διαχείριση της σχέσης με τις επιχειρήσεις •Πελατοκεντρική λειτουργία και απλοποίηση διαδικασιών •Σύγχρονη ψηφιακή εικόνα •Ανάδειξη Τουριστικού & Πολιτιστικού Προϊόντος •Ψηφιακές υπηρεσίες προστιθέμενης αξίας •Παροχή εξειδικευμένης επιχειρηματικής πληροφόρησης και συμβουλών •Οργάνωση και διάθεση δεδομένων Ανάπτυξης Επιχειρηματικότητας.

Εντός του 2024, ολοκληρώθηκαν οι κάτωθι ενέργειες:

- Υποβολή πρότασης στην αρμόδια Διαχειριστική Αρχή
- Έγκριση πρότασης
- Προετοιμασία διαγωνιστικής διαδικασίας



Με τη συγχρηματοδότηση
της Ευρωπαϊκής Ένωσης



3.3 Πρόγραμμα «Μηχανισμός για τη διακυβέρνηση, παρακολούθηση και υποστήριξη της υλοποίησης της Περιφερειακής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης στην Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου» με Κωδικό ΟΠΣ 6017345 στο Πρόγραμμα «Νότιο Αιγαίο» 2021-2027

Η πράξη αφορά στη δημιουργία μηχανισμού ο οποίος σε συνεργασία με το ΠΣΕΚ θα αναλάβει τον συντονισμό και την παρακολούθηση δράσεων που προάγουν και αξιοποιούν την περιφερειακή διάσταση της ΕΣΕΕ. Ο μηχανισμός θα συσταθεί από τα δύο Επιμελητήρια, Κυκλάδων και Δωδεκανήσου, και θα διεξάγει τις διαδικασίες που προβλέπονται προκειμένου να εξειδικευτεί, να υλοποιηθεί και να αξιολογηθεί η Στρατηγική σε περιφερειακό επίπεδο. Σκοπός της πράξης είναι η ενίσχυση των επενδύσεων στην καινοτομία και την έρευνα στους τομείς που θα αναδειχθούν μέσα από τη Διαδικασία Επιχειρηματικής Ανακάλυψης (ΔΕΑ) και η παράλληλη ενδυνάμωση και υποστήριξη του συστήματος καινοτομίας στην Περιφέρεια μέσω της ανάπτυξης συνεργειών, δράσεων δικτύωσης και ενημέρωσης και αξιολόγησης των επιμέρους ενεργειών και αποτελεσμάτων.

Ο μηχανισμός που θα δημιουργηθεί:

- θα καταρτίσει μια συνοπτική παρουσίαση της περιφερειακής εξειδίκευσης της ΕΣΕΕ και θα προτείνει, εφόσον θεωρεί απαραίτητο, πιθανές τροποποιήσεις
- θα εφαρμόσει τη διαδικασία επιχειρηματικής ανακάλυψης
- θα καταγράψει την πρόοδο υλοποίησης των σχετικών δράσεων του Περιφερειακού Προγράμματος, όπως αυτές αποτυπώνονται στους σχετικούς δείκτες
- θα υλοποιήσει δράσεις δικτύωσης και δημοσιότητας για την περιφερειακή εξειδίκευση της ΕΣΕΕ
- θα συνθέσει τα αποτελέσματα και θα διατυπώσει συμπεράσματα καθώς και πιθανές προτάσεις Πυρήνα του μηχανισμού που θα δημιουργηθεί αποτελεί η Διαδικασία Επιχειρηματικής Ανακάλυψης (ΔΕΑ).

Μέσω της ΔΕΑ στην Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου θα εντοπιστούν οι περιοχές παρέμβασης και οι προτεραιότητες στους τομείς της περιφερειακής διάστασης της ΕΣΕΕ οι οποίες έχουν αρχικά προσδιοριστεί και είναι :

1. ο τουρισμός εμπειρίας,
 2. η αγροδιατροφή,
 3. η αλιεία και οι υδατοκαλλιέργειες, και
 4. οι ανανεώσιμες πηγές ενέργειας (ΑΠΕ),
- με τις Τεχνολογίες Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΤΠΕ), τις καθαρές «πράσινες τεχνολογίες» και το ανθρώπινο δυναμικό να διατρέχουν οριζόντια όλους τους υπόλοιπους τομείς.

Εντός του 2024, ολοκληρώθηκαν οι κάτωθι ενέργειες:

- Υποβολή πρότασης στην αρμόδια Διαχειριστική Αρχή
- Έγκριση πρότασης
- Προετοιμασία διαδικασιών επιλογής αναδόχων



Με τη συγχρηματοδότηση
της Ευρωπαϊκής Ένωσης



4. Αναπτυξιακά Θέματα

Συμβουλευτικός ρόλος - Ενημέρωση για χρηματοδοτικά προγράμματα και άλλα επιχειρηματικά θέματα

Στο πλαίσιο του συμβουλευτικού του ρόλου το Επιμελητήριο Κυκλάδων, εξυπηρετεί καθημερινά, ερωτήματα γενικού και ειδικού επιχειρηματικού ενδιαφέροντος.

Εκτός των γενικών ενημερώσεων που γίνονται, είτε μέσω μαζικών αποστολών email είτε μέσω αναρτήσεων στη δικτυακή πύλη του Επιμελητηρίου, ο συμβουλευτικός ρόλος του Επιμελητηρίου Κυκλάδων, περιλαμβάνει και εξατομικευμένη υπηρεσία επιχειρηματικής συμβουλευτικής μέσω οργανωμένης πελατοκεντρικής διαχείρισης και επικοινωνίας σε θέματα φορολογικά, ασφαλιστικά, ίδρυσης επιχειρήσεων, μεταβίβασης επιχειρήσεων, επιδοτήσεων, χρηματοδοτήσεων, θέματα νομοθεσίας, δανειοδοτήσεων, εισαγωγών – εξαγωγών, πράσινης επιχειρηματικότητας κ.α.

- Κατά τη διάρκεια του 2024, εξυπηρετήθηκαν **299 ερωτήματα / υποθέσεις**.
- Επίσης, εστάλησαν **101.264 μαζικές και προσωπικές ενημερώσεις** για διάφορα επαγγελματικά θέματα.

5. Ενέργειες προβολής Επιμελητηρίου

Το Επιμελητήριο Κυκλάδων, στο πλαίσιο της ενίσχυσης της εξωστρέφειας και της συστηματικής προβολής του έργου και των δράσεων του, δημιουργεί περιεχόμενο και τροφοδοτεί τη σελίδα του τόσο στο FB όσο και στο Instagram με αναρτήσεις που προβάλλουν όλες τις δράσεις και τις ενέργειες του Επιμελητηρίου καθώς και με αναρτήσεις της τρέχουσας επικαιρότητας για την άμεση και έγκυρη ενημέρωση των μελών του.

Επιπλέον προχώρησε στον σχεδιασμό:

- infographic που παρουσιάζει με τρόπο σχηματικό και εύληπτο τα στατιστικά στοιχεία επισκεψιμότητας της διαδικτυακής πύλης του portal του Επιμελητηρίου e-kyklades.gr το 2024

e-kyklades.gr

τα πάντα για τις Κυκλάδες!

Στοιχεία επισκεψιμότητας 2024

8 εκατομμύρια click



Επιμελητήριο
Κυκλάδων

ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΕΩΣ 1836

Έλα μαζί μας!

Απόκτησε τη δική σου προβολή στην πιο ολοκληρωμένη πύλη για τον τουρισμό στις Κυκλάδες.

- ενός ενημερωτικού video για την προβολή και προώθηση, κυρίως μέσω social media, των υπηρεσιών του Επιμελητηρίου Κυκλάδων, το οποίο στάλθηκε σε όλα τα μέλη του (περισσότερα από 26.000) ηλεκτρονικά και δημοσιεύθηκε στο κανάλι YouTube: <https://www.youtube.com/watch?v=rzKiC7gZk2Q>

6. Θεσμικός ρόλος Επιμελητηρίου Κυκλάδων

Το Επιμελητήριο Κυκλάδων στο πλαίσιο του θεσμικού του ρόλου ως εκπρόσωπος των επιχειρήσεων και ως σύμβουλος της Πολιτείας, εντός του 2024, συμμετείχε σε διαβουλεύσεις και ανέπτυξε δράση μέσω επιστολών, παρεμβάσεων και υπομνημάτων του, τις θέσεις του σε θέματα που σχετίζονται άμεσα ή έμμεσα με την επιχειρηματικότητα, όπως:

- Φορολογικά θέματα
- Εργασιακά θέματα
- Χωροταξικά θέματα
- Πολεοδομικά θέματα
- Πνευματικά Δικαιώματα
- Θέματα Χρηματοδοτήσεων
- Θέματα Υπηρεσιών Υγείας
- Διασύνδεση Πρωτογενούς τομέα, Μεταποίησης και Τουρισμού
- Τιμές Καυσίμων
- Μεταφορικό Ισοδύναμο
- Διαμόρφωση Νησιωτικής Πολιτικής
- Ακτοπλοϊκή Διασύνδεση

Επιπλέον, έχει συμμετάσχει καταθέτοντας τις θέσεις του σε Ευρωπαϊκά όργανα (Insuleur, Ευρωπαϊκή Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή) για θέματα που σχετίζονται με την επιχειρηματικότητα και τη νησιωτικότητα, όπως το θέμα του ΦΠΑ.

7. Ενημερωτικές Εκδηλώσεις & Συναντήσεις Επιχειρηματικού Ενδιαφέροντος

Συμμετείχε σε πλήθος διοργανώσεων, συνεδρίων και συναντήσεων, από τις οποίες ενδεικτικά αναφέρονται:

- Συμμετοχή στον 3^ο Διεθνή Διαγωνισμό «**World Food Gift Challenge**», για τη βράβευση και τη διεθνή προβολή υψηλής ποιότητας χειροποίητων τροφίμων και δώρων χειροτεχνίας, που σχετίζονται με τρόφιμα, από τις Ευρωπαϊκές Γαστρονομικές Περιφέρειες της

Ευρώπης και διεθνώς. Πρόκειται για μια πρωτοβουλία της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου στόχος της οποίας είναι η υποστήριξη των τοπικών, μικρών και μεσαίων παραγωγών παραδοσιακών προϊόντων, σε ένα περιβάλλον συνεχώς αυξανόμενης ζήτησης για τοπικά τρόφιμα εξαιρετικής ποιότητας, για αυθεντικότητα, μοναδικότητα και βιώσιμα προϊόντα.

- Συμμετοχή στην Ευρωπαϊκή Σύνοδο της Διεθνούς Ένωσης Εταιρειών Κρουαζιέρας (CLIA) και την Έκθεση Καινοτομίας «Innovation Expo» που πραγματοποιήθηκαν στη Γένοβα στις 11-14/3/2024 και πραγματοποίηση συναντήσεων με ανώτερα στελέχη της CLIA με στόχο την ανάπτυξη της ποιοτικής κρουαζιέρας σε όλες τις Κυκλάδες με όρους βιωσιμότητας και με σεβασμό στο περιβάλλον.
- Σε συνέχεια της συμμετοχής στην Ευρωπαϊκή Σύνοδο της Διεθνούς Ένωσης Εταιρειών Κρουαζιέρας (CLIA) το Επιμελητήριο Κυκλάδων συνδιοργάνωσε σε συνεργασία με τον Δήμο Σύρου Ερμούπολης και το Λιμενικό Ταμείο Σύρου **ταξίδι εξοικείωσης (Fam Trip) για ανώτερα στελέχη της εταιρείας διεθνούς κρουαζιέρας MSC Cruise Management**. Τα στελέχη της MSC πραγματοποίησαν συσκέψεις εργασίας με όλους τους φορείς καθώς και επισκέψεις στις εγκαταστάσεις των λιμανιών της Ερμούπολης και του Φοίνικα προκειμένου να δουν από κοντά τις υποδομές και όλα τα θέματα που φορούν τις δυνατότητες προσέγγισης των κρουαζιερόπλοιων, θέματα ασφάλειας και γενικότερα θέματα ελλιμενισμού. Επίσης, επισκέφθηκαν τα πιο χαρακτηριστικά επισκέψιμα σημεία και χώρους του νησιού με στόχο την καλύτερη διοργάνωση εμπειριών για τους ταξιδιώτες της κρουαζιέρας κατά την αποβίβασή τους στην ξηρά. Το ταξίδι εξοικείωσης πραγματοποιήθηκε στις 21-22/5/2024.
- Συμμετοχή στο δεύτερο **«Φεστιβάλ Καταγραφής Πολιτιστικής Κληρονομιάς»** που συμβάλλει στην ενημέρωση και την ευαισθητοποίηση του κοινού πάνω σε θέματα που αφορούν τη σημασία της καταγραφής, διατήρησης και προστασίας της πολιτιστικής κληρονομιάς του τόπου μας, σε όλες της τις εκφάνσεις. Το Επιμελητήριο Κυκλάδων συμμετείχε στη δράση «Ανοιχτή Ερμούπολη», έχοντας ανοικτό το ιστορικό κτήριο Πρασσακάκη, όπου στεγάζονται τα γραφεία του Επιμελητηρίου, για την επίσκεψη των συμμετεχόντων και των επισκεπτών του Φεστιβάλ. Το Φεστιβάλ πραγματοποιήθηκε στις 24-26/5/2024.
- Συνδιοργάνωση του **Σεμιναρίου της Ερμούπολης για την Κοινωνία της Πληροφορίας και την Οικονομία της Γνώσης**, όπου κορυφαίοι επιστήμονες, ερευνητές, αλλά και εκπρόσωποι από διάφορους εθνικούς και διεθνείς φορείς στους τομείς της έρευνας, της καινοτομίας και της ενίσχυσης της ανταγωνιστικότητας της χώρας, συζήτησαν για

τις εξελίξεις και τις διεθνείς τάσεις. Στο επίκεντρο του 19^{ου} Σεμιναρίου της Ερμούπολης βρέθηκαν θέματα όπως η **Τεχνητή Νοημοσύνη** και οι προκλήσεις της για την Έρευνα και την Εκπαίδευση, το **Παραγωγικό Μοντέλο & Βιομηχανική Πολιτική**, οι **μηχανισμοί ενίσχυσης καινοτόμου επιχειρηματικότητας** και η **Βιομηχανική Ιστορία: ... Η καταγωγή του μέλλοντος**. Το σεμινάριο πραγματοποιήθηκε στις 12-14/7/2024.

- Το Επιμελητήριο Κυκλάδων ανέλαβε τον συντονισμό και **πραγματοποίησε Πανκυκλαδική συνάντηση για θέματα υγείας των Κυκλάδων**, όπου για πρώτη φορά το σύνολο των Δημάρχων και των εκπροσώπων των φορέων Υγείας όλων των νησιών συμμετείχαν σε συζήτηση με τους επικεφαλής του αρμόδιου Υπουργείου Υγείας, στη συνεδριακή αίθουσα του Επιμελητηρίου Κυκλάδων στη Σύρο. Η συνάντηση αυτή πραγματοποιήθηκε στις 18/7/2024.
- Συνδιοργάνωση για 8^η χρονιά με τον Δήμο Σύρου – Ερμούπολης του **Φεστιβάλ Ρεμπέτικου «Η Σύρα του Μάρκου Βαμβακάρη»**, έχοντας σαν κύρια θεματική ενότητα τις γυναικείες μορφές που εμφανίστηκαν στο ρεμπέτικο και άφησαν ανεξίτηλη τη σφραγίδα τους σαν ερμηνεύτριες, δημιουργοί, μουσικοί, σαν μούσες ή παρουσίες στο περιβάλλον και τη θεματολογία του ρεμπέτικου.
- Το Επιμελητήριο Κυκλάδων εντάχθηκε για πρώτη φορά στους συνδιοργανωτές του διεθνούς φεστιβάλ animation ANIMASYROS, του μεγαλύτερου φεστιβάλ ανιμείσων στην Ελλάδα κι ενός από τα σημαντικότερα της Ευρώπης, που διοργανώθηκε για 17η χρονιά στη Σύρο **από τις 23 έως τις 29 Σεπτεμβρίου 2024**. Στο πλαίσιο του φεστιβάλ τα γραφεία-συνεδριακές αίθουσες του Επιμελητηρίου Κυκλάδων στα νησιά **Άνδρο, Μήλο, Μύκονο, Νάξο, Πάρο, Σαντορίνη και Τήνο** άνοιξαν για πρώτη φορά τις πόρτες τους στο κοινό για μία προβολή που μεταδόθηκε **παράλληλα με την κεντρική αίθουσα συνεδριάσεων στη Σύρο**, που αποτελούσε έναν από τους βασικούς χώρους όπου πραγματοποιήθηκαν οι προβολές του διεθνούς φεστιβάλ. Δόθηκε έτσι η δυνατότητα στους κατοίκους και τους επισκέπτες των Κυκλάδων να έρθουν σε επαφή με τη μαγεία της κινούμενης εικόνας προσκαλώντας θεατές κάθε ηλικίας σε μια εμπειρία γεμάτη χρώματα και φαντασία.
- Συμμετοχή στο **15ο Πανελλήνιο Συνέδριο Μικρών Νησιών** που συνδιοργάνωσαν το Ελληνικό Δίκτυο Μικρών Νησιών, ο Δήμος Μήλου, η Γενική Γραμματεία ΕΣΠΑ και η Γενική Γραμματεία Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής, με στόχο τη διαμόρφωση κοινών δράσεων σε θέματα που αφορούν τις προκλήσεις που αντιμετωπίζουν τα νησιά, όπως η επιχειρηματικότητα, η βιωσιμότητα των μικρών νησιών, η κλιματική αλλαγή και οι επιπτώσεις στο περιβάλλον, αλλά και η

αξιοποίηση των χρηματοδοτικών εργαλείων για την αντιμετώπιση των παραπάνω προκλήσεων. Το συνέδριο πραγματοποιήθηκε στις 4-6/10/2024 στη Μήλο.

- Συμμετοχή στην ημερίδα που διοργάνωσε το Υπουργείο Πολιτισμού για την παρουσίαση της έκδοσης με θέμα **Η Τυροκομία και το Τυρί**, μια έκδοση, στην οποία συμμετείχε με κείμενο και το Επιμελητήριο Κυκλάδων. Η ημερίδα πραγματοποιήθηκε στις 8/11/2024. Κατά τη διάρκεια της ημερίδας ανακοινώθηκε η εγγραφή της **Παραδοσιακής Τυροκομίας των Κυκλάδων** στο **Εθνικό Ευρετήριο Άυλης Πολιτιστικής Κληρονομιάς**, μια προσπάθεια στην οποία είχε συμβάλει σημαντικά το Επιμελητήριο Κυκλάδων, και παρουσιάστηκαν οι ενέργειες που έγιναν σε συνεργασία με το Υπουργείο Πολιτισμού για την υποστήριξη της εγγραφής και στον αντίστοιχο **Αντιπροσωπευτικό Κατάλογο της UNESCO**.
- Αρωγή στην διοργάνωση του Χριστουγεννιάτικου καλέσματος του **Μουσείου Κυκλαδικής Τέχνης**, με αφορμή την έκθεση “Κυκλαδίτισσες: Άγνωστες ιστορίες γυναικών των Κυκλάδων”, με την αποστολή Κυκλαδίτικων Προϊόντων από γυναίκες παραγωγούς στις Κυκλάδες. Το κάλεσμα πραγματοποιήθηκε στις 19/12/2024.
- Το Επιμελητήριο Κυκλάδων σε συνεργασία με το Πανεπιστήμιο Αιγαίου υποδέχτηκε στη Σύρο ομάδα φοιτητών-τριών του Πανεπιστημίου [**Worcester Polytechnic Institute \(WPI\)**](#) της Μασαχουσέτης (ΗΠΑ), προκειμένου να εκπονήσουν εργασίες “τύπου project” στο πλαίσιο του Προγράμματος [**“Interactive Qualifying Project - IQP Program”**](#) του WPI, και της μεθόδου [**“project-based learning”**](#) που το WPI περιλαμβάνει, εκτεταμένα, στο πρόγραμμα εκπαίδευσης νέων μηχανικών. Στο πλαίσιο αυτό οι φοιτητές πραγματοποίησαν έρευνα για την έλλειψη νερού στις Κυκλάδες και τη δυνατότητα αξιοποίησης των «γκρι» υδάτων προς όφελος κυρίως του πρωτογενούς τομέα και παρέδωσαν στο Επιμελητήριο τα αποτελέσματα της εργασίας τους σχετικά.

8. Δράσεις ενίσχυσης της επιχειρηματικότητας

- Ενημερωτική Εκδήλωση με θέμα την παρουσίαση των Δράσεων του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα 2021-2027»: «Ενίσχυση της Ίδρυσης και Λειτουργίας νέων Μικρομεσαίων Τουριστικών Επιχειρήσεων» και «Ενίσχυση της Ίδρυσης και Λειτουργίας νέων Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων».

Τη Πέμπτη 29 Φεβρουαρίου 2024 πραγματοποιήθηκε ενημερωτική Εκδήλωση με θέμα παρουσίαση των Δράσεων «Ενίσχυση της Ίδρυσης και Λειτουργίας νέων Μικρομεσαίων Τουριστικών Επιχειρήσεων» και «Ενίσχυση της Ίδρυσης

και Λειτουργίας νέων Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων» σε συνεργασία με την Ελληνική Αναπτυξιακή Εταιρεία (ΕΛΑΝΕΤ), εταίρο του ΕΦΕΠΑΕ.

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης οι υπεύθυνοι των δράσεων παρουσίασαν αναλυτικά όλες τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία συμμετοχής των ενδιαφερομένων στις παραπάνω δράσεις και ακολούθησε συζήτηση προς επίλυση αποριών.

Η παρακολούθηση έγινε μέσω ψηφιακής πλατφόρμας.

- **Ενημερωτική Εκδήλωση για θέματα διασύνδεσης POS-ταμειακών μηχανών και τις τρέχουσες εξελίξεις σχετικά με το Mydata.**

Την Παρασκευή 24 Μαΐου 2024 πραγματοποιήθηκε ενημερωτική Εκδήλωση με τίτλο: «Διασύνδεση POS-ταμειακών μηχανών και τρέχουσες εξελίξεις σχετικά με το Mydata» σε συνεργασία με το Υπουργείο Οικονομικών και την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων. Η εκδήλωση διοργανώθηκε σε συνεργασία με το Υπουργείο Οικονομικών και την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων. Περισσότεροι από 100 συμμετέχοντες μέλη του Επιμελητηρίου και λογιστές παρακολούθησαν μέσω ψηφιακής πλατφόρμας την εκδήλωση και είχαν την ευκαιρία να πάρουν άμεσες και έγκυρες απαντήσεις στα ερωτήματά τους.

9. Aegean Cuisine – Δράσεις υποστήριξης του δικτύου

- Συνεχίζεται σταθερά η τροφοδότηση της σελίδας του δικτύου Aegean Cuisine τόσο στο FB όσο και στο Instagram με αναρτήσεις που προβάλλουν τόσο τις δράσεις του δικτύου όσο και τα μέλη του (εστιατόρια και παραγωγούς).
- Διοργάνωση εκδήλωσης σε συνεργασία με το περιοδικό Γαστρονόμος στο πλαίσιο της τελετής απονομής των 17ων Βραβείων Ποιότητας του Γαστρονόμου, κατά τη διάρκεια της οποίας βραβεύτηκαν παραγωγοί των Κυκλάδων που δραστηριοποιούνται σε διάφορους τομείς της αγροδιατροφικής παραγωγής. Πιο συγκεκριμένα το Επιμελητήριο Κυκλάδων οργάνωσε το τραπέζι της Τυροκομίας των Κυκλάδων, σε μια παρουσίαση μοναδικής αισθητικής που έκλεψε τις εντυπώσεις των περισσότερων από 300 καλεσμένων της εκδήλωσης και ανέδειξε με τον καλύτερο δυνατό τρόπο τα προϊόντα και τους παραγωγούς του Aegean Cuisine προβάλλοντας τον αγροδιατροφικό πλούτο και τη γαστρονομική παράδοση των Κυκλάδων.
- Καταχώρηση στο περιοδικό Γαστρονόμος με στόχο την ανάδειξη της πρωτοβουλίας και την ενίσχυση της αναγνωρισιμότητας του δικτύου Aegean Cuisine.

- Συμμετοχή σε έρευνα της εταιρείας Toposophy σχετικά με τη **ζήτηση του γαστρονομικού τουρισμού** με στόχο την αύξηση του brand awareness της Ελλάδας ως προορισμού αγροτουρισμού και γαστρονομίας. Η έρευνα πραγματοποιήθηκε για λογαριασμό του Υπουργείου Τουρισμού, στο πλαίσιο της δράσης “Τουριστική Ανάπτυξη” του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας - Ελλάδα 2.0, που υλοποιεί το έργο “Αγροτουρισμός και Γαστρονομία” το οποίο αφορά στην ανάπτυξη ενός **Δικτύου (Συστήματος Διασύνδεσης) Αγροδιατροφής, Γαστρονομίας και Τουρισμού** (Agri-Food, Gastronomy and Tourism Interconnection Network-AGTIS).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ

ΓΙΑΝΝΗΣ ΡΟΥΣΣΟΣ

ΙΣΙΔΩΡΟΣ ΡΟΣΣΟΛΑΤΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΡΘΑΛΙΤΗΣ

ΑΡΓΥΡΕΝΙΑ ΠΑΡΑΜΑΝΗ

ΛΕΟΝΑΡΔΟΣ ΡΟΥΣΣΟΣ

ΙΣΙΔΩΡΟΣ ΜΑΝΔΗΛΑΡΑΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΑΣ